

**SO-02**

June - Examination 2016

**B. A. Pt. I Examination****Society in India**

भारत में समाज

**Paper - SO-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by Varna ?  
वर्ण से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define family.  
परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who introduced the concept of Little community ?  
लघु समुदाय की अवधारणा किसने दी है?
- (iv) Write any two characteristics of caste.  
जाति की कोई दो विशेषताएँ लिखिये।
- (v) Who has written the book "The scheduled Tribes" ?  
"द शेड्यूल्ड ट्राइब" नामक पुस्तक किसने लिखी है?
- (vi) What is hypogamy marriage ?  
प्रतिलोम विवाह क्या है?
- (vii) Give two examples of secondary kinship.  
द्वैतीयक नातेदारी के कोई दो उदाहरण दीजिए।
- (viii) Who is the author of book "History of Dharma Shastra" ?  
"हिस्ट्री ऑफ धर्मशास्त्र" पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (ix) What is modernization ?  
आधुनिकीकरण क्या है?
- (x) What do you mean by social development ?  
सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतर 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the concept of Varna.  
वर्ण की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
- 3) Write the diversities based on culture in the context of Indian society.  
भारतीय समाज के सन्दर्भ में संस्कृति पर आधारित विविधता की विवेचना कीजिये।
- 4) Explain the role and importance of kinship in Indian social structure.  
भारतीय सामाजिक संरचना में नातेदारी की भूमिका एवं महत्व को समझाइये।
- 5) Distinguish between rural and urban community.  
ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Write a note on the concept of modernization.  
आधुनिकीकरण की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 7) Write the features of matri-centric family in India.  
भारत में मातृस्थानीय परिवार के लक्षण बताइये।
- 8) Explain the characteristics of globalization.  
भूमण्डलीकरण की विशेषताओं को समझाइये।
- 9) Discuss the importance of planned change in India.  
भारत में नियोजित परिवर्तन के महत्व की विवेचना कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you understand by Purushartha ? Discuss it's types and importance.

पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों एवं महत्व की व्याख्या कीजिये।

11) Define marriage. Critically analyze the recent trends (changes) in Hindu marriage.

विवाह को परिभाषित कीजिये। हिन्दू विवाह की आधुनिक प्रवृत्तियों (परिवर्तन) के आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

12) Explain the main functions of religion. Analyze it's present tendencies and causes of change.

धर्म के मुख्य प्रकार्य क्या हैं? धर्म की आधुनिक प्रवृत्तियों और परिवर्तन के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

13) Write a note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये:

(i) Characteristics of rural community

ग्रामीण समुदाय की विशेषताएँ

(ii) Secularization

धर्मनिरपेक्षीकरण

(iii) Primary kinship

प्राथमिक नातेदारी

(iv) Racial Diversity

प्रजातीय विविधता